concione laudat atque agit gratias: horatur ad caetera quae leuia sunt parum animum gerant per uictoria laetis pugnatum: reliquos labores praede fore. Tamen interim transfugas & alios opportunos. Vbi iugurtha gentium: aut quid ageret cum paucis ne esset: an exercitum haberet: ut sese uictus gereret: exploratum misit. Ad ille sese in loca saltuosa & munita natura receperat: ibique cogebat exercitum numero hominum ampliore: sed hebetem infirmumque agri ac pecoris magis quam belli cultorem. Ideo gratia eueniebat: quod praeter regios equites nemo omnium Numidarum ex fuga regem sequebatur. Quo cuiusque animus fert discedunt eo neque id flagitium militiae ducitur: ita se mores habent. Igitur Metellus ubi uidet regis etiam tum animum ferocem esse bellum renouari. Quod nisi ex illius libidine geri non posset. Praeterea iniquum certamen sibi cum hostibus minore detrimento illos uincere: quam uincere: statuit non praeliis neque in acie: sed alio modo bellum gerendum fore. Itaque in loca Numidae opulentissima pergit agros uastat multa & oppida temere munita: aut sine praelio capit incendit: puberes interficit: iubet alia omnia militum praede esse. Ea formidine multi mortales romani dediti: obsides: frumentum & alia quae usui forent affutim praebita sunt ubique res postulabat praesidium impositum. Quae negotia multo magis quam praelium male pugnatum ab uis regem terrebant. Quippe cui spes omnis in fuga sita erat sequi cogebatur: & qui sua loca defenderet nequieuerat in alienis bellum gerere: tamen ex inopia quod optimum uidebatur consilium capit: exercitum plerumque in eisdem locis operiri iubet: ipse cum delectis equitibus Metellum sequitur nocturnis uisibus itineribus ignoratus Romanos palantis repente aggreditur: eorum plerique inermes cadunt multi capiuntur: nemo omnium intactus profugit & Numidae priusquam subueniretur: sicuti iussi erant in proximos colles discedunt: Interim romae gadium ingens ortum cognitis Metelli rebus ut se exercitumque more maiorum generet: ut in aduerso loco tamen uictor fuisset: uirtute hostium agro potiretur iugurtham magnificum ex. Auli secordia quae spem salutis insolentia aut fuga coegisset habere. Itaque senatus ob ea facilliter acta diis in mortalibus supplicia decernere. Ciuitas antea triplida & sollicita de belli euentu laeta agere leticiam. Fama de Metello praecleara effugit: eo intentior Metellus ad uictoriam niti omnibus modis festinare: cauere tamen ne ubi hosti opportunus fieret meminisse post gloriam inuidiam sequi: ita quo clarior: eo magis anxius erat: neque post insidias iugurthae effuso exercitu praedari. Sed ubi frumento aut pabulo opus erat cohortes cum omni equitatu praesidium magebant. Exercitus partem ipse: reliquos Marius ducebat: se igne magis quam praeda agere uastabatur: duobus locis haud longe inter se castra faciebant. Vbi ut opus erat cuncti aderant: caeterum quo fuga atque formido latius crederet diuersi agebant. Eo tempore iugurtha per colles sequi tempus aut locum pugnae quaerere: qua uenturum hostem auderet paululum aut aquarum fontis quorum penuria erat corrumpere modo se Metello inter dum Mario ostendere postremo an agmine temptare ac statim incolles regredi. Rursus alii per alios munitari: neque praelium facere: neque otium: pati. Tantummodo hostem ab incepto retinere: Romanus imperator ubi se solis fatigari uidet: neque ab hoste copiam pugnandi fieri urbem magnam & in ea parte qua sita erat arcem regni nomine zamam statuit oppugnare ratus id quod negotium poscebat: iugurtham laborantibus suis auxilio uenturum ibique praelium fore. At ille quae parabantur a perfugis edoctus magnis itineribus Metellum anteuenit: oppidanos horatur: moenia defendat: additis auxilio perfugis: quod genus ex copitis regis: quod fallere nequibat fortissimum erat. Praeterea pollicetur in tempore semet cum exercitu affore. Ita compositis rebus in loca quam maxime occulta descendit: ac post paulo cognoscit ex itinere marium frumentatum eum paucis cohortibus. Sicuti missum quod oppidum primum omnium post malam pugnam ab rege defecerat. Eo cum delectis equitibus pergit noctu: & iam egredientibus Romanis in porta pugnam facit. Simul magna uoce Sicensis hortatur uti cohortes a tergo circumueniant: fortunam illis praeclearis factis casum dare: si id fecerint. postea sese in regno illos in libertate sine metu acturos: at ni Marius signa inferre atque euadere oppido properauisset profecto cuncti aut magna pars Sicensium eisdem mutauissent. Tanta mobilitate sese Numidae agerunt. Sed milites iugurthini paulisper a rege sustentati postquam maiore uis hostes urgunt paucis amissis pro fugi discedunt. Marius ad zamam peruenit: id oppidum in campo situm magis opere quam natura munitum erat nullus idoneae rei egens: armis utriusque operi lentum. Igitur Metellus pro tempore atque loco paratis rebus cuncta moenia exercitu circumuenit. Legatis imperat ubi quisque curaret. Denique signo undique simul clamor ingens oritur: neque ea res Numidas terret: insensu intentique sine tumultu manent: praesidium incipitur romani pro ingenio: quisque pars eminus glande aut lapidibus pugnare: alii inuadere: ac murum modo suffodere: modo scalis aggredi cupere praelium in manibus facere. Contra ea oppidani in proximos saxa uoluerunt: fudes pilla: praeterea pice & sulphure tedam mixtam ardenti mittere. Sed nec illos qui procul manserant timor animi satis muniuerat. Nam plerisque iacula tormetis aut manibus emissa uulnerabant: Partique periculo sed fama impari boni atque ignaui erat. Dum apud zamam sic certatur. iugurtha ex improviso castra hostium cum magna manu inuadit: remissis qui in praesidio erant: & oia magis quam praesidium expectantibus porta irruptum. At nostri repente metu percussis: sibi quisque per moribus consulunt: alii fugere: alii arma capere: magna pars uulnerati aut occisi sunt. Caeterum ex omni multitudine non amplius quadraginta memores nominis romani grege facto locum coepere paulo quam alii. editorem: neque inde maxima ut depelli quiuere. Sed tela eminus missa remissa remittere: pauci impluribus minus frustrati si Numidae propius accessissent: ibique uirtutem ostendere & eos maxima uel cedere: fundere atque fugare. Interim Metellus cum accerrime rem gereret clamorem a tergo accepit. Deinde conuerso equo animaduertit fugam ad se uersum fieri: quae res indicabat populares esse

se: Igitur requiratū omnē ad castra propere misit: ac statim. C. Marium cū cohortibus sociorū: cūque lachrymans per amicitia: perq; Rem pu. obsecrat ne quā contumeliā remanere in exercitu uictore: ne ue hostes in ultos abire sinat ille breui mandata efficit: ad iugurtha munimento castrorū impeditus cū alii superuallum præcipitarentur: alii in angustiis ipsi sibi properantes officerent multis amissis in loca munita sese recipit. Metellus infecto negotio postq; nox aderat in castra cum exercitu reuertitur. Igitur postero die priusquam ad oppugnandum regrederetur: equitatum omnē in ea parte qua regis aduentus erat pro castris agitare iubet: portas & proxima loca tribunis disperfit deinde ipse pergit ad oppidum: atque uti superiores die murū aggreditur. interim iugurtha ex occulto repente nostros inuadit & qui in proximo loca fuerant: paulisper territi perturbantur tamen reliquo cito subueniunt. Neq; diutius Numidæ resistere quiuissent: ni pedites cum equitibus permixti magnam cladem in congressu facerent quibus illi freti non uti equestri fieri prælio solet seqai. Deinde uero cedere sed aduersi equis concurrere implicare: ac perturbare aciem. ita suis hostes pœne uictos dare. Eodem tempore apud zamā magna ni certabatur: ubi quisque legatus aut tribunus cura bar eo accerrime niti neq; alius spem in alio magis quam in se habere. Pariterque oppidani agere: opugnā aut parare omnibus locis: audius alteri alteros sauciare: q̄ semetipsi tegere: clamor pmixtus hortatiōe læticia gemitu. Item strepitus armorum ad cælum ferri: tælā utrinque uolare. Sed illi qui mœnia defendebant ubi hostes pabulum modo pugnum remiserant: intenti prælium equestre prospectabant eos uti quæq; res iugurthæ erant lætos modo: pauidos modo aniaduerreres ac sicuti audiri a suis aut cerni possent: admone-re alii: hortari alii: aut manu significare aut niti corporibus: & huc & illuc quasi uitabundi: aut iacentes tela agitare. Quod ubi Mario cognitum est. Nam is in ea parte curabat consulto lentus agere ac diffidentiam rei simulare: pati Mumidas sine tumultu prælium regi inferere. Ita illis studio suorum alitricis repente magna ui murum aggreditur. & iam scalis aggressi milites prope summa cœperant: tum oppidani concurrunt lapides ignem alia præterea tela ingerunt: nostri primo resistere: deinde ubi unæ ac alteræ scalæ immittæ sunt: qui superstiteterant afflicti sunt. Cæteri quoque modo potuere: pauci integri. Nam magna pars confecti uulneribus abeunt. Deinde utrinque prælium nox diremit. Metellus ubi uidet frustra inceptum: neque oppidum capi neque iugurtham niti: nisi ex insidiis aut suo loco pugnam facere: etiam ætatem exactam esse: ab zama discedit. & in his urbibus quæ ad se defecerat: quæ satis munitæ loco aut mœnibus erant præsidia imponit. Cæterum exercitum in prouincia quæ proxima est Numidiæ hyemandi gratia collocat ne que id tempus ex aliorum more quietu aut luxuria concedit. Sed quoniam armis bellum parum procedebat: insidias regi per amicos tendere: & eorum præsidia pro armis uti parat. igitur Bomilcarem qui Romæ cum iugurtha fuerat: & inde tradibus datis clam de Massiæ nece indicium fugerat: quod ei per maximam amicitiam: maxima copia fallendi erat multis pollicitationibus aggreditur: ac proximo efficit uti ad se colloquendi gratia occulte ueniat. deinde fide data si iugurtham uiuum aut necatum sibi tradidisset. fore ut illi Senatus impunitatem & sua omnia concederet: facile Numidæ persuadet: tum ingenio infido: tum metuenti. si pax cum Romanis fieret ipse per conditiones ad supplicium traderetur: is ubi primum opportunum fuit iugurtham anxium ac miserantem fortunas suas accedit. Moner atque lachrymans obtestatur uti aliquando sibi liberisq; & genti Numidarum optimæ: meritæque prouideat: omnibus præliis sese uictos: agrum uastatum multos mortalis captos aut occisos: regni opes comminutas esse. satis sæpe iam uirtutem militum: fortunam tentatam caueat ne illo cunctante Numidæ sibi consulant. His atque aliis talibus ad dedicationem regis animum impellit: mittuntur ad imperatorem legati qui iugurtham imperata facturum dicerent ac sine ulla pactone sese regnumque in illius fide traderent. Metellus cunctos senatori ordinis exhybernis propere accersire iubet: eorum atque aliorum quos idoneos ducebat consilium: habet ira more maiorum ex consilii decrero per legatos iugurthæ imperat: argenti pondo ducenta milia: elephantum omnes: equorum & armorum aliquantulum: Quæ postquam sine morâ facta sunt: iubet omnes per fugas uinctos adduci: eorum magna pars uti iustum erat adducti: pauci cum primum deditio cœpit ad regem Boghum in Mauritaniam abierant. Igitur iugurtha ubi armis uiris & pecunia spoliatus est. Cum ipse ad imperandum Tisidum uocaretur: rursusque cœpit flectere animum: & ex mala conscientia digna timere. Dentque multis diebus per dubitationem consumptis: cum modo tedio rerum aduersarum omnia bello portora deduceret interdum secum ipse reputaret quam grauis casus in seruitium ex regno foret: multis magnisque præsidis ne quiquam perditis de integro bellum sumit. Rome senatus de prouinciis consultus Numidam Metello decreuerat. Per idem tempus Uticæ forte. C. Mario per hostias diis supplicanti magna atque mirabilia portendi aruspex dixerat: Proinde que animo agitabat: fretus dii ageret fortunam quam sæpissimæ experiretur. & omnia prospere euentura: Ad illum iam antea consolatus ingens cupido exagitabat ad quem capiendum præter uetustatem familiæ omnia abundæ erant. Industria: probitas: militiæ magna scientia. animus belli ingens domi modicus. libidinis & diuitiarum uictor. Tantummodo gloriæ audus. Sed is natus & per omnem pueritiam Arpini altus ubi primū ætas militiæ patiens fuit stipendiis facundis non græca faciunda neque urbanis muuditis sese exercuit. ita inter artis bonas integrum ingenium breui adoleuit. Ego ubi primum tribunatum militarem a populo perit: plerisq; faciem eius ignorantibus facile nos per oīs tribus declaratur. Deinde ab eo magistratu alium post alium sibi peperit: semperque in potestatibus eo modo agitabat: ut ampliore honore quam gerebat dignus haberetur. Tamen is ad id locorum talis uir petere non audebat. Nam postea ambitione præceps datus est & iam tum alios magistratus præbes. consulatū nobilitas inter se p man? tradebat. Nouus nēo tā præclarus